Ve başka her
kim “ben” derse hakîki bilgiye kapalı olur. O nedenle bu zatlar
“ben” yerine “bendeniz” demeyi uygun görür, ben demenin şeytan
işi olduğuna inanırlardı. (Sad, 76; Araf, 12) Yanlışlıkla ben demiş-
lerse tevbe bağlamında “Benliğime lânet” derlerdi. İlim ehlindeki
enâniyet/kibir zemmi için Nâbî (ö. 1124/1712) “İlim bir lücce-i
bî-sâhildir/Anda âlim geçinen câhildir” demiştir. İmâm Mâlik (ö.
179/795), kendisine yöneltilen kırk sekiz sorunun otuz iki tanesi-
ne, Hanefî Ebû Yûsuf (ö. 182/798), kadılığı esnasında kendisine
yöneltilen kırk sorunun otuz altı tanesine “bilmiyorum” cevabını
vermiştir. “Kişi noksanını bilmek gibi irfân olmaz” sözü tasavvufun
önemli aforizmalarından biridir. Mütevazı tavrın Türkçesi alçak-
gönüllülük kavramında yer alan “alçak” kelimesine takılıp kalan-
lar ne yzaık ki “gönül” kelimesiyle meşgul olmaya vakit bulama-
dılar.